TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTTVI-TTHT
V/v thanh toán trong giao dịch góp
vốn, chuyển nhượng phần vốn góp

   Trà Vinh, ngày       tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH Ying Hsin
Địa chỉ: KCN Long Đức, xã Long Đức, TP Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh.

Trả lời Công văn số 03/2024CV-YH ngày 28/6/2024 của Công ty TNHH
Ying Hsin (gọi tắt là Công ty) về việc thanh toán trong giao dịch góp vốn,
chuyển nhượng phần vốn góp. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Trà Vinh có ý kiến
như sau:

Tại Điều 18 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14, quy định:
“Điều 18. Nhiệm vụ của cơ quan quản lý thuế
1. Tổ chức thực hiện quản lý thu thuế và các khoản thu khác thuộc ngân

sách nhà nước theo quy định của pháp luật về thuế và quy định khác của pháp
luật có liên quan.

2. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn pháp luật về thuế; công khai các thủ
tục về thuế tại trụ sở, trang thông tin điện tử của cơ quan quản lý thuế và trên
các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Giải thích, cung cấp thông tin liên quan đến việc xác định nghĩa vụ thuế
cho người nộp thuế; cơ quan thuế có trách nhiệm công khai mức thuế phải nộp
của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn xã, phường, thị trấn.

4. Bảo mật thông tin của người nộp thuế, trừ các thông tin cung cấp cho cơ
quan có thẩm quyền hoặc thông tin được công bố công khai theo quy định của
pháp luật.

5. Thực hiện việc miễn thuế; giảm thuế; xóa nợ tiền thuế, tiền chậm nộp,
tiền phạt; miễn tiền chậm nộp, tiền phạt; không tính tiền chậm nộp; gia hạn nộp
thuế; nộp dần tiền thuế nợ; khoanh tiền thuế nợ, không thu thuế; xử lý tiền thuế,
tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa; hoàn thuế theo quy định của Luật này và quy
định khác của pháp luật có liên quan.

6. Xác nhận việc thực hiện nghĩa vụ thuế của người nộp thuế khi có đề nghị
theo quy định của pháp luật.

7. Giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến việc thực hiện pháp luật về
thuế theo thẩm quyền.

8. Giao biên bản, kết luận, quyết định xử lý về thuế sau kiểm tra thuế, thanh
tra thuế cho người nộp thuế và giải thích khi có yêu cầu.

2

9. Bồi thường thiệt hại cho người nộp thuế theo quy định của pháp luật về
trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

10. Giám định để xác định số tiền thuế phải nộp của người nộp thuế theo
trưng cầu, yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

11. Xây dựng, tổ chức hệ thống thông tin điện tử và ứng dụng công nghệ
thông tin để thực hiện giao dịch điện tử trong lĩnh vực thuế.”

Căn cứ quy định trên thì việc thanh toán khi thực hiện giao dịch góp vốn,
chuyển nhượng phần vốn góp không thuộc nhiệm vụ của cơ quan quản lý thuế
theo quy định tại Điều 18 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14, đề nghị Công ty
liên hệ với các cơ quan có thẩm quyền để được hỗ trợ.

Cục Thuế tỉnh Trà Vinh trả lời để Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng: NVDTPC, TTKT1, TTKT2;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

                Trần Công Thành

		2024-07-04T10:44:06+0700
	VN
	Phạm Minh Thơm
	Ký bởi Phạm Minh Thơm

		2024-07-05T13:42:20+0700
	VN
	Trần Công Thành
	Ký bởi Trần Công Thành

		2024-07-05T15:27:22+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2858, ngày 05, tháng 7, năm 2024

		2024-07-05T15:27:23+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2858, ngày 05, tháng 7, năm 2024

		2024-07-05T15:27:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2858, ngày 05, tháng 7, năm 2024

		2024-07-05T15:27:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:2858, ngày 05, tháng 7, năm 2024

		2024-07-05T15:28:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Trà Vinh